singularitatis in rebus materialibus est materia individualis, intellectus autem noster, sicut supra dictum est, intelligit abstrahendo speciem intelligibilem ab huiusmodi materia. Quod autem a materia individuali abstrahitur, est universale. Unde intellectus noster directe non est cognoscitivus nisi universalium”.

¹⁵⁰ *C.G. I*, c30, n3.

¹⁵¹ *S.Th. I*, q13, a2: “Sed de nominibus quae absolute et affirmative de Deo dicuntur, sicut bonus, sapiens, et huiusmodi, multipliciter aliqui sunt opinati. Quidam enim dixerunt quod haec omnia nomina, licet affirmative de Deo dicantur, tamen magis inventa sunt ad aliquid removendum a Deo, quam ad aliquid ponendum in ipso. Unde dicunt quod, cum dicimus Deum esse viventem, significamus quod Deus non hoc modo est, sicut res inanimatae, et similiter accipiendum est in aliis. Et hoc posuit Rabbi Moyses. Alii vero dicunt quod haec nomina imposita sunt ad significandum habitudinem eius ad creata, ut, cum dicimus Deus est bonus, sit sensus, Deus est causa bonitatis in rebus. Et eadem ratio est in aliis”.

Capítulo I: El fundamento de la teoría tomista

En efecto, pareciera que la afirmación «Dios es inteligente», ni siquiera puede ser verdadera. En primer lugar, porque designaría una perfección divina connotando concreción y finitud, que no se puede corregir a través de la utilización de nombres tales como «inteligencia» o «intelectualidad» puesto que, si bien connotan simplicidad lo hacen a costa de transformarlo en algo abstracto. En segundo lugar, porque si todo lo que conocemos de Dios es que es causa de las inteligencias creadas y sólo que no es como los seres materiales carentes de conocimiento, nada positivo se podrá decir acerca de la primera causa en cuanto *mente*. Más aún, parece que como la creación no supone causalidad unívoca, sólo se puede saber que Dios posee el poder de crear las perfecciones de todo aquello de lo que tenemos conocimiento por experiencia pero no se puede saber absolutamente nada acerca de lo que se encuentra formalmente en Él.

Ahora bien, si esto es estrictamente así, tampoco podría saberse de Él que «es», puesto que para saber que algo existe es necesario saber de alguna manera «qué» es, ya sea perfectamente o al menos de manera confusa. Por ejemplo, alguien puede saber que los hombres existen y no obstante desconocer su definición, pero debe al menos saber el significado del término «hombre», lo que sólo puede suceder si de alguna manera se forma el concepto de «hombre» a través de un género próximo o remoto y de alguna característica accidental que revele cómo es de alguna manera. Nuestro conocimiento de las definiciones y demostraciones debe fundarse en conocimientos previos; lo definido debe ser conocido antes que las partes de la definición¹⁵². En suma,